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1. Úvod

"Když J. Kafka o této jeskyni napsal, že v ní docela nic nenašel, jistě ho ani nenapadlo, že

právě tato jeskyně má celý poklad nástrojů člověka z doby ledové a to spodní stupeň tak

zvaného aurignacienu (dle Aurignac, města ve Francii) a dnes byl by víc než rád překvapen,

že Národní Museum dostane odtud tak mnoho toho, co odjinud ještě do těchto sbírek nikdy

nepřicházelo, ba: že je toho mnohem a mnohem víc, než se dalo vůbec kdy čekati" (Petrbok

1934). Takto nadšeně psal Jaroslav Petrbok v první verzi svého rukopisu průvodce Českým

krasem o nálezech z jeskyně pojmenované podle potoka, v jehož údolí se nachází.

Jeskyně Nad Kačákem patří k nejzajímavějším archeologickým lokalitám v Českém

krasu. Od konce 19. století zde proběhla řada archeologických výzkumů, jejichž výsledky

byly mnohokrát publikovány. Vzhledem k nedostatečné a částečně ztracené dokumentaci se

však posouzení kolekce nálezů a interpretace osídlení jeskyně dnes jeví značně obtížným.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí všech dosavadních poznatků o jeskyni Nad

Kačákem a z ní pocházejících nálezů. Těžištěm práce je podrobné zhodnocení kolekce

kamenné štípané industrie uložené v depozitáři Oddělení prehistorie Národního muzea

v Praze, včetně její kresebné dokumentace a vypracování katalogu.

Pro větší přehlednost jsou některé obrázky vloženy přímo do textu práce, další mapy,

plány a obrázky jsou zařazeny v příloze 1. Příloha 2 je katalogem nálezů, přílohu 3 tvoří

tabulky s kresebnou dokumentací kamenné štípané industrie. Součástí bakalářské práce je i

CD s katalogem nálezů zpracovaným ve formě databáze.

Obr. I: Pohled na vstupní portál z vnitřku jeskyně (Foto Martin Majer) .
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2. Přírodní podmínky Ceského krasu

v

2.1 Ceský kras

Český kras je území protáhle oválného tvaru o délce asi 30 a šířce 5 - 8 km, jehož osa

prochází ve směru jihozápad - severovýchod, jižně od spojnice Praha - Beroun - Zdice

(Matoušek - Jenč - Peša 2005, 97). Jeho vymezení na mapě se u různých autorů mírně liší.

Název "Český kras" použil poprvé v roce 1922 Jaroslav Petrbok. Inspiroval se přitom názvem

vápencového pohoří Kras v jižním Slovinsku (Matoušek - Dufková 1998, 10 - 11). Ačkoliv

Petrbok tento název použil v desítkách svých populárních i odborných prací, byl zpočátku

přijímán spíše s rozpaky (Cílek 1992, 2). Nakonec se ale ujal a přesně o padesát let později se

stal i názvem chráněné krajinné oblasti, která byla vyhlášena výnosem Ministerstva kultury

ČSR ze dne 12. dubna 1972. Rozloha CHKO Český kras činí 128 km2 a zaujímá části dvou

okresů (Beroun, Praha-západ) a část území obvodu Praha 5 (Fridrich - Sklenář 1976, 10;

http://www.ceskykras.ochranaprirody.cz/)

Posláním chráněné krajinné oblasti je ochrana všech hodnot její krajiny, jejího vzhledu a

jejích typických znaků i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého životního prostředí. K

ochraně mimořádných hodnot zde bylo dosud zřízeno 18 maloplošných zvláště chráněných

území o celkové výměře 2702 ha (http://www.ceskykras.ochranaprirody.cz/[I]).

Chyňav~.

,._~

, 'Dol,
• Břežany"

Obr. 2: Mapa oblasti Českého krasu (převzato ze serveru www.mapy.cz).
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2.2 Geomorfologie

Český kras není pojmem v geomorfologickém ani geologickém smyslu. Je součástí

geomorfologického celku Brdská vrchovina, který patří do soustavy zvané vrchovina

Berounky. Vrchovina Berounky leží v geomorfologické provincii Česká vysočina (Demek a

kol. 1965, 156).

Brdská vrchovina se rozkládá na pravém břehu Berounky východně od Rokycan až

k soutoku Berounky s Vltavou. Na levý břeh Berounky zasahuje nižším pahorkatinným

územím odvodňovaným Klíčavou a Kačákem. V reliéfu Brdské vrchoviny se odráží vliv

geologické stavby, především rozdílná tvrdost jednotlivých souvrství a jejich odolnost vůči

zvětrávání a denundaci. Brdská vrchovina se dělí na šest geomorfologických jednotek podle

nadmořské výšky a členitosti: Hořovická brázda, Karlštejnská pahorkatina, Brdy, Hřebeny,

Křivoklátská vrchovina a Lánská pahorkatina. (Demek a kol. 1965, 156 - 157).

Český kras je součástí Karlštejnské pahorkatiny. Netvoří samostatné souvislé krasové

území, nýbrž jednotlivé izolované oblasti, kde se vyskytují ojedinělé krasové jevy.

Karlštejnská pahorkatina leží z větší části na pravém břehu Berounky, pouze v oblasti mezi

Berounem a Zadní Třebání přesahuje též na levý břeh (Demek a kol. 1965, 157). Zde je její

součástí i údolí potoka Kačáku (Loděnice)l, jehož část však zasahuje také do geomorfologické

jednotky Lánská pahorkatina (Demek a kol. 1965, 159). Reliéf Karlštejnské pahorkatiny je

mírně zvlněný, charakterizují jej nepříliš rozlehlé denundační plošiny ve výšce okolo 400 m n.

m., nad které vyčnívají nízké zaoblené vrchy a krátké hřbety. (Demek a kol. 1965, 157). Přes

nepříznivé faktory dané geologickými podmínkami jsou však i zde patrné charakteristické

krasové formy, a to především kaňon Berounky a hluboká údolí charakteru krasových roklí

(http://www.ceskykras.ochranaprirody.cz/[3]). Potok Kačák vytváří nejhlubší kaňon

v Českém krasu (Stárka 1984, 11).

V Českém krasu je dosud evidováno 647 jeskyní (Žák a kol. 2003). Charakteristické jsou

zde jeskyně, které vznikaly v zaplavených prostorách pod hladinou spodní vody. Vzhledem

k častému střídání krasových a nekrasových hornin a pestré stratigrafii vápenců zde nebyly

vhodné podmínky pro vznik rozsáhlých podzemních jeskynních systémů (Matoušek - Jenč -

Peša 2005, 97). Největší dosud známou soustavou jsou Koněpruské jeskyně na Zlatém koni

I Název potoka se u různých autorů liší. V mapě ČR 1 :50 000 je uveden jako Loděnice, v literatuře se však
objevuje kromě tohoto označení také název Loděnický potok (např. Fridrich - Sklenář 1976). Název Kačákje u
většiny autorů uváděn jako jiný či starší název potoka Loděnice, respektive Loděnického potoka (Fridrich -
Sklenář 1976; Piskač - Vlk 1994, aj.). Luděk Vlk v jednom ze svých článků uvádí, že název Kačákje označením
pro poslední úsek potoka Loděnice (Vlk 1993, 13). V této práci jsem se s přihlédnutím kjejímu názvu a
především k literatuře rozhodla používat název Kačák jako označení pro celý potok.
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s celkovou délkou chodeb přes 2 km. Druhou oblastí intenzivnějšího zkrasovění je okolí

Srbska (http://www.ceskykras.ochranaprirody.cz/[3]) .

2.3 Geologie

Geologický podklad území Českého krasu tvoří souvrství tzv. pražské pánve, která je

součástí Barrandienu (http://www.ceskykras.ochranaprirody.cz/[2]). Barrandien je soubor

vyvrásněných nepřeměněných a slabě přeměněných uloženin svrchního proterozoika a

staršího paleozoika rozkládající se ve středních a jihozápadních Čechách, přibližně mezi

Brandýsem nad Labem, Prahou a Plzní. Na jihozápadě zasahuje až do okolí Klatov a

Domažlic, na severozápadě se noří mezi mladší vrstvy mezi Rakovníkem a Kostelcem nad

Labem (Jančaříková 2003,3 - 4) .

• silur

o devon

• ordovik

• kambrium -vyvřele horniny

• kambrium -usazeni horniny

• svrchni proterozoikum

o druhohory - 8vrehni kHda

• středočeský permokerbon

. Ostlltní starší prvohory

. moldenubikum

• středočeský plUlon

• prevariské plutonity

Obr. 3: Schematická mapa Barrandienu (podle Jančaříkové 2004).
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Pražská pánev má v půdorysu tvar protáhlé úzké elipsy dlouhé přes 100 km a široké do 25


[…]

výška: 0,57 cm, bulbus: ne, patka: -, kůra: ne, opálení: ne, patina: ne, fragment čepele: BC, poznámka: -,
kresba: ano, číslo kresby: Tab. 24: 7.

234. číslo NM: 391856, typ: škrabadlo, surovina: pazourek, délka: 2,43 cm, šířka: 1,32 cm, výška: 0,37 cm,
bulbus: ne, patka: -, kůra: ne, opálení: ano, patina: ne, fragment čepele: B, poznámka: na čepeli, kresba:
ano, číslo kresby: Tab. 24: 9.

235. číslo NM: 391857, typ: úštěp, surovina: pazourek, délka: 2 cm, šířka: 1,42 cm, výška: 0,4 cm, bu1bus:
ano, patka: G, kůra: ne, opálení: ano, patina: ne, fragment čepele: -, poznámka: -, kresba: ano, číslo

kresby: Tab. 24: 8.
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Příloha 3

Tabulky s kresebnou dokumentací
kamenné štípané industrie
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Tab. 8: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 - diskovité jádro; 2 - jádro. 1 - 72617;
2 - 72530.
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Tab. 9: Kamenná štípaná industrie zjeskyně Nad Kačákem. 1 - 3 jádro. 1 - 72441; 2 - 391818;
3 -72532:
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Tab. 10: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 - jádro. 1 - 72625.
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Tab. 11: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 -jádro. 1 - 72630.
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Tab. 12: Kamenná štípaná industrie zjeskyně Nad Kačákem. 1 - 6 - úštěpy. 1 - 72650; 2 - 72605;
3 -72547; 4 - 391813; 5 -72513; 6 -72558.
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Tab. 13: Kamenná štípaná industrie zjeskyně Nad Kačákem. 1 - 5 - úštěpy. 1 - 72523; 2 - 72433;
3 -72503; 4 -72619; 5 - 391822; 6 -75003.
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Tab. 14: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 - 6 - úštěpy. 1 - 72543; 2 - 72531;
3 -72642; 4 -72435; 5 -72607; 6 -72614.

76

•

o 3cm

• 2

Tab. 15: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 - 2 - úštěpy. 1 -72624; 2 -72545.
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Tab. 16: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 - 2 - úštěpy typu "citronové čtvrtky";
3 - úštěp. 1-72637; 2 -72512; 3 - 391817.
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Tab. 17: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 - 3 - úštěp. 1 -72542; 2 -72546;
3 -72439.
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Tab. 18: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 - 5 - retušované úštěpy. 1 - 391812;
2 - 72610; 3 - 75636; 4 - 75602; 5 - 72438.
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Tab. 19: Kamenná štípaná industrie zjeskyně Nad Kačákem. 1 - 3 - retušované úštěpy. 1 - 72524;
2 - 72622; 3 -75635.
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Tab. 20: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1,3 - retušované úštěpy; 2 - čepelovitý

retušovaný úštěp. 1-72520; 2 - 391811; 3 -75522.
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Tab. 21: Kamenná štípaná industrie zjeskyně Nad Kačákem. 1, 3 - 5 - čepelovité úštěpy;

2 - čepelovitý retušovaný úštěp; 6 - 8 levalloiské úštěpy. 1 - 72467; 2 -72495; 3 -72504; 4 - 72656;
5 -72432; 6 -72517; 7 - 75006; 8 - 391831.
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Tab. 22: Kamenná štípaná industrie zjeskyně Nad Kačákem. 1 - 2 - pseudolevalloiské hroty;
3 - 5 -levalloiské úštěpy. 1-72511; 2 -72518; 3 -72540; 4 - 391832; 5 - 391814.
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Tab. 23: Kamenná štípaná industrie zjeskyně Nad Kačákem. 1, 4 - 5, 8 - čepele; 2 - 3, 7 - čepele

s laterální retuší; 6 - čepel s terminální retuší. 1 -72492; 2 -72494; 3 -72496a + 72496b; 4 - 72434;
5 - 391842; 6 - 391844; 7 - 72491; 8 - 391845.
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Tab. 24: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1-6 - čepele; 7 - čepel s laterální retuší;
8 - úštěp; 9 - škrabadlo. 1 - 72639; 2 - 75004; 3 - 72507; 4 - 72550; 5 - 72510; 6 - 391854;
7 - 391855; 8 - 391857; 9 - 391856.
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Tab. 25: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 - otloukač. 1-72665.
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Tab. 26: Kamenná štípaná industrie z jeskyně Nad Kačákem. 1 - otloukač; 2 - obloukovité drasadlo.
1 -72662; 2 -72559.

88

s
U

M

o

•

•

Tab. 27: Kamenná štípaná industrie zjeskyně Nad Kačákem. 1 - příčné obloukovité drasadlo;
2 - rovné drasadlo; 3 - příčné rovné drasadlo. 1 - 391846; 2 - 391840; 3 -72633.
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Tab. 28: Kamenná štípaná industrie zjeskyně Nad Kačákem. 1 - nůž s přirozeným a upraveným
hřbetem; 2 - vrták; 3 - vrub. 1 -72528; 2 - 391815; 3 -72608.
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