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Posudek bakalářské práce Petry Ernestové: Pravěké nálezy z jeskyně Nad Kačákem, 40
stran textu, Příloha 1 (20 obr.), Příloha 2 (Katalog kamenné štípané industrie), Příloha 3
(28 tab. kresebné dokumentace kamenné štípané industrie), CD (katalog nálezů a plán a
profil jeskyně), Praha 2006, II niverzita Karlova

Bakalářská práce Petry Ernestové je věnována archeologickým nálezúm z jeskyně Nad

Kačákem v Českém krasu. Tato lokalita představuje jeden ze závažných problémú českého

paleolitu a pokus o interpretaci nálezll zde získaných je bezesporu jedním z kladú předložené

bakalářské práce.

Autorka se v úvodu práce poměrně podrobně zabývala historií archeologického i

speleologického bádání na uvedené lokalitě, připomněla také stěžejní osobnosti, které se

v minulosti problematikou jeskyně nad Kačákem zabývali. V této části práce podrobněji

popisuje některé nedostatky jednak v technikách provádění archeologického výzkumu, a

rovněž upozon'íuje na dřívější ztráty části nálezů i na problémy s nekvalitní nebo dokonce

chybějící terénní dokumentací, která v podstatě kvalitní interpretaci nálezů z této významné

lokality takřka vylučují.

Druhá část práce je již věnována vlastnímu rozboru kolekce kamenných štípaných

artefaktů z jeskyně. Autorka připravila podrobnější katalog nálezů, kte!)' je součástí textu

bakalářské práce a současně je umístěn na k práci přiloženém CD. Zpracovaný soubor

obsahuje celkem 231 aIiefaktů, výběr z nich je rovněž kresebně dokumentován. Přes určitou

schematičnost obsahuj í kresby industrie všechny důležité parametry podle zásad zobrazování

kamenné štípané ind ustri e.

V hodnocení typologické skladby souboru vycházela P. Ernestová z práce Jana Fridricha

věnované středopaleolitické industrii v Čechách i z vybraných novějších titulů. V této části by

bylo možno diskutovat vymezení kategorie nástrojú, které autorka po vzoru některých

předchozích zpracování klasifikuje jako artefakty, upravené retuší v oblasti pracovní části.

Tím dochází ke tvarové úpravě artefaktu do některé z forem klasifikovaných nástrojú. Není

zde ovšem brána v úvahu skutečnost, že aplikací trasologické metody může být skupina

artefaktú prokazatelně použitých ke konkrétním aktivitám početně rozšířena. Stejně tak je

poněkud diskutabilní zařazení otloukačú rovněž do kategorie nástrojú, přestože artefakty

tohoto typu jsou pouze určitým prostředníkem k výrobě finálních štípaných produktú.

Zároveň je jejich skutečný počet zkreslen absencí takzvaných měkkých otloukačú z materiálú

organického původu, k dispozici v souborech jsou většinou pouze kamenné, tedy takzvané

tvrdé otloukače. V tomto ohledu se autorka inspirovala klasifikací, publikovanou v práci

Ivany Sýkorové, věnované staropaleolitické kamenné industrii z Tmaně u Koněprus.

Omezenou pozornost věnovala autorka také dalším archeologickým nálezům z jeskyně,

které ovšem pocházejí z mladších období. Také tyto nálezy jsou přehledně uvedeny

v databázích na přiloženém CD. V závěru práce P. Emestová připomíná, že podobně jako

lokalita jeskyně Nad Kačákem byla s menšÍ odbornou péČÍ na přelomu 19. a 20. století

prozkoumána řada dalších paleolitických lokalit, což ztěžuje poznání osídlení našeho území

ve starší době kamenné.

Přes výše uvedené drobné výhrady je bakalářská práce Petry Emestové dobrým pokusem

připomenout některé opomíjené archeologické nálezy z problematických lokalit, neboť nás

v každém případě informačně obohacují. Po formální stránce je práce připravená velmi

pečlivě a splňuje všechny požadavky. kladené na bakalářské práce. Proto práci doporučuji

k dalšímu řízení.
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